

Munkaszabadságalkotmánya.

Most tette közzé a világsajtó az olasz munkaügyi alkotmányt, amely új szellemi vérkeringést visz a szociális problémák eddigi kezelésébe. Szabályozza a munkaadó és munkás viszonyát s olyan alapokra fekteti a munkaszabadság törvényes biztosításait, amelyek világnézeti, sőt mondhatjuk világpolitikai szempontból is megváltoztatják az elavult vagy túlzásokba hajtott ideológiával felépült társadalompolitikai gépezetet. A munka védelmének állami intézménye a termelést a tulajdonosok ellen lesz hivatva megővni, munkaadóval és munkással szemben egyaránt. A nemzet minden hatósága más szóval a korporatív állam eszméje az, amelyből a fascista olasz társadalmi lélek merítette ehhez a nagyjelentőségű újításhoz elhatározását, amikor minden érdek fölé odahelyezte az állami ellenőrzés szükségét és ebben az ellenőrzésben a világ gazdasági problémáinak egyik legnagyobb kérdésének törvényes jogbiztosításait. Nemcsak olasz, hanem minden országban közgazdaságnak ismét és ismét felbukkanó baja, sokszor felfakadó kevélye a sztrájk, mely a munka folytonosságát gátló akadályként megfontja a termelést, kihívja az összeütközéseket és megcsufolja a haza és társadalom jólétének legfőbb érdekeit. A munkaszerveződések feleket az olasz munkaügyi alkotmány meg fogja óvni egymás tulsúlyától, ami rendezint oka volt a felboruló rend széthomlasztásának. Mert a sztrájkban nem maradt meg a munkásság a maga bérköveteléseinek gyakorlati harca mellett, hanem belevitte abba a politikai céljainak fegyvereit is és kisiklott forradalmi vágyaikra, amelyek az állami és társadalmi kötelesek tagadásába s minden civilizációs vívmány destrualásába vitték. Erőpróbja lesz ez az olasz kísérlet a fascista szervezésű nemzeti közszellem-

nek, szemben a Marxista ideológia emelői felnevelkedett internacionáléval. Mert legyünk tisztában azzal, hogy két front áll már most kétségbevonhatatlan végzetességgel szemközt egymással, egyik a bolsevistaellenes polgári törekvés és a másik a kommunizmus szörnyű chimérijája. A győzelem nem kétséges azok számára, akik bizván a nemzeti erők végső megfeszítésében a munkát társadalmi kötelességnek nyilvánítják és a munka és magántulajdon védelmét, a munkában rejlő állami érdeket szegnek szembe az anarchiába döntő kommunizmussal. Mussolini zsenialitása a termelést mentesíteni fogja a szociálpolitikai harcok rázkódásaitól. Ez a gyönyörű gondolat megszabadítja a munkást a szakszervezetek egyoldalú

gámkodásától, amely ma ránehezedik, és az állam védelmének körébe vonja azt, mint polgáraival egyenlő fiát. A magyar belső politikát is ma ugyanazok a gazdasági és társadalmi kérdések izgatják, különösen a munkáskérdés és egyéb szociálpolitikai feladatok kapcsán, úgyhogy az olasz fascista társadalomnak ez a spontán törvényalkotása, mely egyben példaadó utmutatás a veszéllyel fenyegetett Európának nálunk is legyen erőteljes lökés egy most már intenzíven kialakuló polgári előretörésnek, nehogy későn ébredjünk a holnapra. Gyökeresen kell rendezni nálunk is a munkaszabadság biztosítását, mely törvénybe öntve véget fog vetni a nemzetközi szociáldemokrácia ártó demagógiájának.

lió korona jövedelmet jelent a nyomdász-ság képviselője.

Megbírnék érteni azt, hogy például Peidl Gyula, — aki nemzetközi képviselő volt az elmúlt cikluson; aki az Általános Fogyasztási Szövetkezet igazgató-ságának elnöke; és ugyancsak igazgató-sági elnöke a Nagybevásárló és Értékesítő r.t.-nak; aki igazgató-sági tagja a Tűzelőszár és Építőanyag r.t.-nak; az Uránia nagyszálló r.t.-t; és a Corvinia biztosító r.t.-nak, — egy szociáldemokrata vezérhez méltó és illő, nemcsak gazdaság, számos és nem éppen jelentéktelen jövedelméből, áldozott volna a mandátumára, — a saját zsebéből, — 150 millió koronát.

Ugyancsak ezt a nemes gesztust elvárhatta volna a nyomdai munkásság egyeteme Rothenstein Mórtól is, aki elvégre szintén képviselő volt már a múlt cikluson; aki jövedelmet jelentő elnöke a Nyomdászok Segélyező egyesületének; aki igazgató-sági tagja a Corvinának és a Törökvennek és aki végül mégis csak megkapta a maga 60 millió koronás végkielégítést a párttól, azért az anyagi veszteségért, hogy nem szerkeszti tovább a megszűnt Volkstimmet.

A szociáldemokrata pártnak — nem egyedül ez a két képviselője áldozta volna fel, — a nemzetközi szocialista elvek oltárán, — többrendbeli jövedelmének egyikét-másikat. Ott-hat jövedelméből állásból, kettőt-hármat, — egészen bátran, — a képviselőválasztási költségekre tehettek volna félre anélkül, hogy ezért lyukas nadrágba kellene járniok. A képviselő igazgatók ugyanis, amikor kritika tárgyává tették a sok igazgatói álsáukat, azzal mentegették a jövedelmek halmazát, hogy nem járhatnak lyukas nadrágban. A szakszervezeti titkári, a képviselői állásokkal járó fizetések, az igazgató-sági tantüemek és jelenléti díjak olyan jövedelmeket jelentenek, hogy ha ezek ellenére is lyukas nadrágban jár valaki, direkt csak szánalomkeltés céljából csinálja ezt a passziót.

Mibe került Kéthly Anna mandátuma?

A Magántisztviselők Országos Szövetsége 60 millió koronát adott a választási kasszába. Közel öt ezer állás nélküli magánhivatalnok létezik az országban. A többi állásban lévőket is a legnagyobb bizonytalanságnak tekintenek a jövőbe, mert a szánalás réme állandóan kísért.

A Magántisztviselők Országos Szövetségében azonban hét szakszervezeti titkár nyugodtan alhatik. Őket nem fogják szánálni. A szervezet befolyt tagdíjaiból

Szociáldemokrataék választási kasszája.

Mennyibe kerültek a mandátumok?*

A nemzetközi alapon álló, szociáldemokrata szakszervezetek, állítólag nem politizálnak, hanem a szocialista munkásság gazdasági szervei volnának és mint ilyenek kizárólag csakis gazdasági, munkásjóléti és kulturális tevékenységet folytatnak. A mi szociáldemokrata szakszervezetünk éppen a gazdasági, munkásjóléti és kulturális tereken is nemzetközi politikát folytatnak és mi sem természetesebb, minthogy az országos politikai ügyeit is állandóan pertraktálják a szakszervezetekben.

A szakszervezetek politizálnak.

A szakszervezetek politikai működését éppen a szociáldemokratapárt parlamentti frakciójának összetétele igazolja. Tizenöt szociáldemokrata képviselő közül 14 szakszervezeti vezér van és egy nem szakszervezeti ember Dr. Györfi Imre ügyvéd, akit azonban mint ügyészt eléggé erős szálak fűznek a szakszervezetekhez.

Peidl Gyula, Rothenstein Mór és Várnai Dániel nyomdászok ök képviselik a pártban a nyomdászok szakszervezetét. A nyomdászok szakszervezete kétségkívül a szakszervezetek élén áll. Nemcsak azért, mert a legintelligensebb szakma, nemcsak azért mert politikailag a legérettebb szakma, hanem azért is, mert anyagilag is a legjobban szituált szakszervezetek közé tartozik.

A nyomdászok 400 milliója.

A múlt év decemberében lezajlott, országgyűlési képviselő választások céljaira, a nyomdászszakszervezet kerekén 400 millió koronát fizetett be a Szociáldemokratapárt választási kasszába. A nyomdai munkásság negyvenháromezer tagjának áldozott „pártadó” című arra a célra, hogy méltóan legyen képviselve a parlamentben. A nyomdai munkásságnak egy-egy képviselője tehát, 133 millió 333 ezer 333 koronájába került.

Ennyibe került Peidl Gyula és ennyibe került Rothenstein Mór és Várnai Dániel is.

Negyyszáz millió koronára; pengőre átszámítva: 32 ezer pengőt jelent és ebből a 32 ezer pengőből — heti 12 pengővel, — éppen 150 munkanélküli nyomdász lehetett volna 18 héten át munkanélküli segélyben részesíteni.

Negyyszáz millió koronáért: három képviselőt kapott a nyomdák munkássága és semmi egyebet; ebből az öt három képviselőjük mindegyike, negyvenháromezer 27 millió koronát kap képviselői tiszteltudjából és lakpénz fejében. Egy-egy képviselő tehát évente 108 millió, öt év alatt ötszáznyolcvan millió koronát vág zsebre a nyomdászszervezet gavalériájából. Három képviselőjüknek tehát, öt év alatt, egymilliórd és százhusz mil-

A MUNKA TÁRCÁJA.

Katonapolitikai világszemle.

Kétségtelen, hogy a még annyira is hangzatosított általános pacifizmus és leszerelési jelszavai sohasem fogják a népeket oly közel hozni, hogy háborús beavatkozások teljesen elkerülhetők legyenek. Trianoni megtéptettségünkben a közvélemény jóformán teljesen távol tartja magát a katonai kérdések iránti érdeklődéstől, jóllehet végeredményben a nemzet sorsát és jövőjét ugyanis csak a fegyverben álló lakosság dönti majd el.

A háború utáni események a polgári lakosság széles rétegeinek ezen teljes érdektelenségét katonai kérdések iránt bár megmagyarázzák, a közélet európai kibontakozás előestéjén azonban mégis szükségét látjuk rámutatni azon főmozzanatokra, amelyek a fegyverkezés látszólagos égisze alatt legjobban jellemzik a világpolitikai helyzetet.

Az Egyesült Államok Panamával katonai szövetséget kötöttek, mely az amerikai Unió helyzetét a Caribi tenger, a Panama csatorna és ennek vidékén lényegesen erősíti. Továbbá az Uniónak biztosítja ez a szerződés az átrepülés jogát említett területen. Panama viszont a csatorna védelmébe köteles részt venni. Az Egyesült Államok szikratávirója oly kötelezettséggel rendeltetett Panama szolgálatába, hogy annak révén

az Unió Panama számára szikratáviró állomást létesít.

A Unió tengerészete számára továbbá a Rockard művek újszerű repülőgépmotort állítanak elő, melynek 40 szálalékkal nagyobb teljesítménye van, mint az eddigi Liberty motornak. A Chicago Tribune részleteket közöl a Cyclop nevű új amerikai bombavető repülőgépről. Ennek váza teljesen acélból és alumíniumból készül, távfeszüllete 25 méter, magassága 6 méter, sebessége 177 kilométer, távrepülése 800 kilométer, egy 825 Hp. Rockard motorral felszerelve, légesavar-szárny 47 hosszú 3 utassal. Felszerelése 14 db. 1000 fontos bomba és 2 géppuska. Az alsó hordefelületek végén 2 db. revolverágyú.

Az Egyesült államokban Moffat a tengerészeti repülőgégy ellentengernagyként jelentette, hogy a folyó költségvetési évben kb. 12 millió dollárért (840 millió) tengeri hadi avionokat fognak beszerezni. Ezzel a repülőgépek száma 282-vel, és pedig 100 harcigéppel, 47 megfigyelőgéppel, 61 bombavető és 71 gyakorlógéppel szaporodik. Az új repülőgép típusát 24 repülőgépgyár versenypályázata alapján választják ki. Az államok elnöke Coolidge a Fehér Ház egyik hivatalnokai útján állítólag kinyilatkoztatta, hogy amennyiben a flotta leszerelés a washingtoni egyezmény értelmében rövid időn belül nem jön létre, akkor az államok oly mérvben fogják kiépíteni

légi flottájukat, hogy e téren a világ összes államai között vezetni fognak. Emellett egyezmény ki nem terjesztése esetén az államok a washingtoni egyezmény szerint megengedett típusú tengeraltjárók, rombolók és cirkálók számát fogják szaporítani. Az elnök eme nyilatkozata mely eddigi külpolitika nyilatkozatainak leg súlyosabbika — a New-York Herald szerint a sajtóban, valamint katonai és diplomáciai körökben nagy feltűnést keltett.

Népszövetség, Genf és Locarno ellenére tehát még olyan állam is, amely elzárult valóban nem tartozott a fegyverkezők közé, a világháború után szintén azok sorába lépett. Vajon ki ellen? Így fest a pacifista világtoke despotizmusa a valóságban.

Anglia. Britanniában legutóbb az egyik képviselő javasolta, hogy a városoknak a jövő háborúban várható elgázosítására való tekintettel a kormány törvényjavaslatot terjesszen be, mely szerint minden polgár gázálar készletben tartására és gázállekonyságának évente népszéri vizsgálatására köteleztessék. Egyébként az idei őszi gyakorlatokat Alldenhotnál tartották, melyeknél mintául a tannenbergi csatát vették, melyet Angliában is a hadviselés klasszikus iskolapéldájának tekintenek.

Franciaország. A Daily News szerint a hadügyi kormány óriás típusú repülőgépeket épített a hadsereg részére.

Az első ilyen gépet már leszállították. Még egy tucatnyit a jövőben fognak szállítani. Továbbá 150 harcokcsit, (tankot) is rendelt a hadügyi kormány. Ezeket újításterületen gumihernyótalpak lesznek felszerelve és a tankok 40 kilométernyi sebességgel fognak haladhatni. Utóbbi a páncélorás és így a harcokcsit önsúlyának csökkentésével érték el.

Olaszországban a Radolps d' Italia szerint fascista légio tagjai, akik eddig csak időnként és többnyire önkéntesen vonultak be gyakorlatra, ezúttal évente legalább egy fegyvergyakorlatot tartoznak teljesíteni. E légio részére a jövő költségvetési évtől kezdve nagyobb pénzösszeget és 60.000 löfövegvető bocsátának rendelkezésre, hogy a milícia belső és külső céljaira kellően előkészíttessenek.

Lengyelországban Pihudszky kormányelnöknek valószínűleg nagy töke támogatásával (sikerült 34 1/4 millió zloti póthitelt megszavaztatni. A lublini repülőgépgyárról már a második sorozat 100 db. repülőgép lett megrendelve. A lengyelek egyébként Jugoszláviával 3 évre baráti és döntőbíróssági szerződést kötöttek, amelyben mindkét állam konfliktus esetére jóindulattal semlegességre kötelezi magát. A kormány pedig a hadseregben augusztus elejétől kezdve a katonai közigazgatásban alkalmazottak részére szolgálati pótdíjat rendszeresített tekintetel arra, hogy a kato-

kosztpénzeket adtak ki. Házt vettek a Rottenbiller utcában, de a segélyezésben már sokkal rigorózusabbak. Az a szerencsétlen állás nélküli, aki 3 havi tagdíjjal hátralekben van, írásbeli kérvényt kénytelen benyújtani azért, hogy a segélyt megkapja.

Kéthly Anna nemzetgyűlési képviselő volt és havi 9 millió koronás tiszteldíja mellett, még szakszervezeti titkári fizetése is volt. Egyedülálló, családot fenn nem tartó nő, aki egyik jövedelméből is szépen ki tudott jönni. Ezer és ezer családapa, állás nélküli magántisztviselő boldog volna, ha csupán Kéthly Anna titkárnő fizetését mondhatná magának. Hány munkanélküli tisztviselőnő hány gyors- és gépirónő, hány szülőanyát lehetne a 60 millió koronás választási költségből, munkanélküli vagy szülei segélyben részesíteni.

A Magyarországi Szabómunkások és Munkások Szakegylete 21 millió koronát áldozott, — semmiért, — politikai célra. Volt képviselőjük, — Kitajka Lajos — kiesett a pártvezetőség kegyéből. Nem is jelölték. Még a bizonytalan kerületéknél is mellőzték. Kibuktatták a pártválasztmányból is. A fölsőlegesen kiadott 21 millió koronából 46 család, munkanélküli szabót segíthettek volna hat hétig.

Az Építőmunkások, a Bányászok, a Faipari, a Bőripari, a Vasasok szakszervezetei 100—200—300 millió koronát áldoztak a politikára, illetőleg arra, hogy a politikától mentes szakszervezetek titkárainak legyen helyük, módjuk és alkalmuk a politizálásra. Három ezer millió koronába kerültek a Szocialistáktól bukkant jelöltjei és a 15 megválasztott képviselő. Hány ezer nyomorogó munkanélküli lehetett volna ebből az összegből talpraállítani. Hány éhes szájat, hány korgó gyomrot jóllaktni. Nyugodjék azonban meg a magyar munkásság. A fillérekből összerakott 3 milliárd korona választási költség nem vészett el, mert 15 képviselőjük öt év alatt, a jelenlegi képviselői díjazás mellett, 5 milliárdot és 600 millió koronát kap lakbér és fizetés fejében. Tiszta haszon, hogyha még beszélnek is.

*A „Népakarat” adatait közöljük.

Hírek és különfélek.

Dr. Vass József népjóléti miniszter, városunk diszpólgára f. hó 26-án ülté szünetének 50-ik évfordulóját. A kiváló egyházi férfit és politikust az ország minden részéből szeretettel üdvözölték. A minisztérium tisztviselőikara 50 piros rózsából álló csokort nyújtott át a miniszternek, akinek dolgozószobáját ezalkalommal virágtenger borította. Városunk közönsége egyhangú lelkesedéssel választotta meg annak idején diszpólnai szolgálat több kiadással jár, mint a polgári állami szolgálat.

Ami a szovjet hadsereget illeti, megemlítendő, hogy a vörös hadsereg főközigazgatását újból átszervezték. Ez most már magában egyesíti a hadsereg főfelügyelőségét, a katonai nevelő és képzőintézetek vezetését és a hadsereg törzskarának topographiai alosztályát.

Rendkívül jellemző egyébként, hogy Szóvjetszországban a szovjetkormányzat végrehajtó bizottsága a kommunista párt ellenzékének leszerelési kísérleteit elutasította és az orosz tengerészet és légi flotta kiépítését külföldön rendelendő több száz repülőgéppel határozta el.

Jugoszlávia. A jugoszláv flottát legutóbbi időben egy kis cirkálóval és két torpedórombolóval szaporították. Mindhárom hajó Angliában épült. A Németországban épült első cirkálóját, a „Dalmácia” már a cattarói öbölbe érkezett ugyancsak.

Oláhországban most készült el a 10 évre terjedő hadsereg átszervezési tervet, amellyel teljesen korszerű és egységes felfegyverzést és felszerelést rendezesítettek. A szolgálati időt nem szállították le. Meg kell említenünk még a Francia- és Olaszországgal kötött szövetségi szerződést. A francia-román szerződés tulajdonképpen csak a réginek megújítása és megerősítése. 10 évre szól, kölcsönös fegyveres segítségére kötelez kihívás nélküli megtámadtatás esetén és elismeri Beszarabiát birtoklását.

(Folytatjuk.)

gárrá, csak azért, mert városunk iránt értékes szeretetet, megértést mutatott. Áldásos jóindulatát ezek érzik s a munkásság a jóléti intézmények teljes kiépítését tölti várja. Papi lelkülete leginkább megérti az e téren mutatkozó hiányokat s függetlensége bizonyos tekintetben szabadkezet biztosít munkájában. Szeretettel köszöntjük Öt e lapnak szerény szerkesztősége sok társadalmi egyesület nevében is. Engedje meg az Urísten, hogy hatalmas tudásával és nemes, megértő szívével sokáig boldogítsa a nemzetet s vezesse a magyar feltámadás ünnepére. Legyen születésének tavaszi dátuma szimbóluma a magyar tavasznak. Ad multos annos!

Májusi ajtatósság. A kat. Egyház a május hónapot Szűz Mária tiszteletére szenteli. Minden este fél 7 órakor litánia lesz, melyen a Mária kongregáció énekkara Mária dalokat ad elő. Az első ünnepélyes litánia és szent beszéd ma szombaton este fél 7 órakor lesz.

Május 1. A tavasz dátuma. A legszebb hónapja az évnék. A szabadtérmezt csendjé kacsagás és dal veri fel. A természet ébredése az emberek életkedvét fokozza, a munka is jobb kedvvel folyik s a zöldbe boruló erdők és kertek ózondus levegőjét boldogan szívja a teremts koronája: az ember!

Cserkészlet. A daloló, rózsás arcú, edzett fiúk láttára felderül a lelkünk s a szebb, jobb jövőbe való hitünk erősebb lesz: Szükség van a cserkész, levente mozgalmára. Hiszen Szántó, népbiztos „elvtárs” is azt vallotta, hogy a bolsevik propagandának legnagyobb ellenszere a cserkész és leventemozgalom. Pedig ez a két intézmény nem is politikai, csupán az ép testben, ép lélek jelzője a gyakorlatban valóítja meg. Tehát az ép lélek és ép test ellensége a bolsevizmusnak? Akkor oda bizonyára beteg lelkek és agyonanyagított testek kellenek, amelyeknek nincs ellenálló képessége, nincs akaratereje, amely kényre-kedvre ki van szolgáltatva az örültek terrorjának? Ha tehát valaki ellensége a cserkészmozgalomnak, az ellensége a feltámadás gondolatának is. Az egyik építkezésnél alkalmazásban levő pallér adott kifejezést ugyanis azon óhajának, hogy bárcsak megszűnne már a cserkészlet! A kijelentést pedig olyan előtt tette, aki szintén a bolsevizmus felé kacsintgat. Vigyázzon az a magyar haza, hogy kinek ad kenyeret? Ha pedig valaki elfogadta azt a kenyeret tőle, azt tanítsa meg hálára, ragaszkodással. E néhány gondolatot csak azért vetjük ide, mert fáj egy fiatal cserkésznek, hogy olyanok is vannak, akiknek az ő nemes és messze célokat szolgáló sportolása nem tetszik!

Nyugalomba vonulási. Schöffér Jenő bányatisztviselő, baglyasjai pénztárnok több mint három évtizedes működése után saját kérelmére nyugalomba vonult s a napokban költözött el családjával együtt új otthonába Pesterzsébetre. A közszereletben álló, kedves család tiszteletére f. hó 24-én, vasárnap, a baglyasjai altsízi olvasókör, melynek Schöffér Jenő megalakulása óta tevékeny, buzgó tagja, majd legutóbb több éven át elnöke volt, közel száz terítékes buszvacsorát rendezett, melyen Tussay István méltatta az ünnepeit érdemeit s bucsúztatta el a körtől. Hasonló keretben kedden este bucsúztak a baglyasjai tisztviselők és az ottani tisztikar tagjai kollégájuktól, mely alkalommal Kraft Aladár bányatisztár bucsúztatta el a kiváló szorgalmu tisztviselőt és családját. Kk.

Középitkezés. Az új városrész csatornázására kiírt pályázat határideje lejárt. A megbizatást Szalay Imre helybeli közművesmester kapta meg 17.736 pengős árajánlattal. A munkálatokat rövidesen megkezdik.

Közkiválatra: adják az Acélgyári műkedvelők a szezon legsikerültebb vígjátékát a Mikszáth-Harsányi; „Noszty fiú esetét a Tóth Marival”. f. hó 30-án este 8 órai kezdettel másodszor. Először husvét vasárnapján játszották amikor is nagy sikert aratott úgy a darab mint az előadás erkölcsileg is anyagiilag. Felhívjuk a n. é. közönség figyelmét ezen előadásra.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon jóbarátainknak és ismerőseinknek, kikől személyesen nem volt alkalmunk elbucsnizni, ezúton mondunk lsten hozzádot.

Schöffér család.

Sárkány.

Irta: FEKETE ALFRÉD.

Láttatok sárkányt, büszke táncos röptű, tarka uszályu színes szép rabot? Ott száll az égen vidám ivóvallessel hol a madarak... meg a csillagok. Remeg a felhők vándorló ködében, fürdik a napfény ringató öleiben s szerelmes vágygal csókolja a szél. De jaj, ha pajzán síhedő királya pókhálós szálán magához cibálja: bukdácsol árván, szomorun szegény mint a szárnyszegett, lehult szenvedély.

Ha láttok sárkányt láthatatlan szálán, vad küzdelemben, hogy magasba szálljon míg nyögve-bugva csak forog a szárnyán. Tudjátok meg, hogy lélek az a sárkány: művészi, boros, átokverte lélek, kibe a szikrát Prometheus lopta, de a porba verte vakszeszélyű sorsa. Végtelen szálán láncolja az élet a rossz suhanchoz, kinek neve Végzet s ha kényurára rázad az árva: beléptörja sarkával a sárba.

(Pedig ha egyszer eltépne a szálát, átszáguldaná a ködülte pályát... És ha a végén le is hullna porba: ...nem sorvadna el itt a szürke sorba...)

Manusz „Nógrádi estje” nem f. hó 30-án lesz megtartva, mert a rendezőség tudomására jutott, hogy nevezett napon szesztilalom van. Úgy tudjuk, hogy május közepén lesz a nagyszerűnek ígérkező estély megtartva, melyre a kultuszminiszter Ö-xcellenciája is kilátásba helyezte elővetelét, számos pesti vendéggel együtt.

Köszönetnyilvánítás. Mindazonknak, kik felejtethetetlen jó feleségem halála alkalmával fájdalommat enyhítettek, fogadják ezúton hálás köszönetemet. Papp Sándor és családja.

Ébredők gyűlése. Az Ébredő Magyarok Egyesülete és az Ébredő Bányász Szakszövetség f. hó 24-én d. u. 3 órakor Etes községben tartott népgyűlést melyen Katona László és Oravecz József a bánya és kohómunkások szervezéséről, a nemzetközi tévtanokról, Baranyay Aladár a nemzetközi és nemzeti irányu szervezetek között folyó küzdelemről, a Sas sportcsapatok céljáról tartott előadást. A gyűlés végén a falu megvadult bikáját, amely két falusi embert felöltött, Farkas Péter a salgótarjáni Sas sportcsapat szolgálatvezető parancsnoka puszta kézzel megfékezte, ezzel is bebizonyítva, hogy a Sasok a saját életük kockázatása mellett is megvédik a veszélyben lévő magyarságot. A falusi nép lelkesen megéljenzte az új Toldy Miklóst. B-y.

Iskolalátogatások a Bányatársulatnál Rákos István kir. tanácsos a székesfővárosi pedagógiai szeminárium b. igazgatója szakfelügyelő s az Országos Tanítói Szövetségnek az elnöke f. hó 24-én városunkba érkezett, hogy a Bányatársulat által tartott népiskolákat megtekintse Kárpáthy Ödön bányatársulati tanügyi referenssel együtt. Meglátogatta az összes iskolákat, megtekintette a gyermekek írásbeli munkáit, meghallgatta feleleteiket s örömmel állapította meg, hogy itt a határmentén izzó honsergetettől és mély vallásosságtól áthatott lelkes kulturmunka folyik.

Autóbaleset. F. hó 25-én városunkból több kereskedő hivatalos ügyben Balassagyarmatra utazott autón, melyet Römer János helybeli ékszerész vezetett. Amikor az út nagy részét már megtették, az autót Römer az árokba vezette, mely felborulva kidobta utasait. Szerencsére kisebb sérüléseken kívül más baj nem történt.

Hidak. Az Uri uccában levő két hidat, melyet a tavalyi árvíz tönkretett, rövidesen rendbehozattja a város s ugyanakkor a pataknak a piactér felé eső szelét is kőfallal segítyezi.

Az uszoda-vendéglő lakás és hatalmas terrasz elkerítésére jelen szolgatársunkban hirdet pályázatot városunk polgármestere hivatala. Az uszoda és későbbi teniszpálya környéke oly kellemes perspektívát enged a jövőre, amelyre büszke lehet városunk közönsége.

A járási bíróság hatalmas épületére is kiírta a minisztérium a pályázatot. A pályázati határidő május 9. az épületnek augusztus 15-ig tétő alatt kell lenni. Az épület a rendőrség és új adóhivatal között fog elhelyezést nyerni. Amikor az építkezési híreket a város kö-

zönségének tudomására hozzuk, nem mulasztathatjuk el, hogy kifejezzék ne adjunk ama örömrököket, hogy városunkban hatalmas építő munka folyik egy szebb jövő érdekében. A munkanélküliség megszüntetése, a város fejlesztése ily nehéz gazdasági viszonyok mellett különös és fokozott munkát igényelnek a vezetők részéről, tehát a rosszakaratú kritikának el kell nemulnia az eredmények láttára. Egy elhanyagolt várost nehezebb rendbehozni, mint egy teljesen újat felépíteni. Az emberek előítélete, ragaszkodása a régihez, az anyagi áldozatok hiánya; a túrelmetlenkedők sürgetése, mind-mind kerékkötői a nagyobb eredménynek. A mostoha sorsban levő, elhanyagolt város nagy előretörését, lüktetését azok befányolják különösen, akiket a sors a háborús évek óta most vetett városunkba. A változást elsősorban ezek látják. Amikor azonban ezen megjegyzésünket megtegyük, semmi szín alatt sem arra gondolunk, hogy az egészséges, jóles, ellenőrző kritika elmaradjon. Sőt! Enélkül egészséges fejlődés el sem képzelhető. A személyeskedő, aprólékos, legfőkébb sorrendi kérdéseken nyargaló, komolytalan szórászhagóságokat rosszuljuk. A körző, a közgyogyon gyarapítása az összpolgárság közös érdeke. Össze kell tehát fogunk e téren mindannyiunknak, ha nem akarjuk, hogy igaz legyen annak a néhány kuvíknak, amelyek városunk kilátástalan jövőjét jósolgtal!

Tűzoltóság. A város polgármestere ígéretéhez híven, mint közérdekűt szolgáló szervet, a tűzoltóság intézmény fejlesztését állandóan napirenden tartja. Mint értesülünk, a közeljövőben a Mátyás féle tűzoltó felszerelési gyár gyár bemutatni modern motor fecskendőjét. A köz és magánépületek tetemes szaporításával párhuzam nagy fontosságú a tűzoltóság fejlesztése is. A polgármesternek ezen szándékát örömmel fogadják a város közönsége.

Műkedvelő előadás Kisterenyén. Örömdentesen tapasztalható, hogy Kisterenye nnagyközség ifjúsága is lassan-lassan a duhaj, durva viselkedéssel kezd felhagyni, a művelődés és nemesebb sportok utjára térni. Ennek tanúsítá adta az április hó 3-án tartott futóversenyen és a husvét másodnapjának estején az „Ördög mátkája” című népszimű előadása alkalmával. Az előadás termé és a mellékkelységeket zsufoalásig megtöltötte intelligens közönség megilletődéssel hallgatta a természetes hanghordozással s bájjal előadott darabot, amelynek betanításával Wohaner Géza áll. tanító értékes és derekas munkát végzett. lme a Levente Egyesület kebelében mily értékes szolgálatokat lehet tenni a kultúrának! — e.

Előmunkálati engedély. A m. kir. kereskedelmiügyi miniszter f. évi március hó 30-án 64245/927 szá alatt kelt rendeletével a tait Kovács Albert mérnöknek a nógrád vármegyei hely. Szécsény állomásából kiágazólag Endrefalva, Szalmatercs, Karancsag, Ságújfalú, Kishartán és Sóshtartán községek érintésével a m. kir. államvasutak Kisterenye állomásig, illetve a salgótarjáni-kisterenyei máv vonal valamely más alkalmas pontjaitig vezetendő szabványos nyomtávu, gőzüzemű, önálló üzletkezelésben tartandó hév vonatra 1925 július 5-én 67621 sz. alatt kiadott előmunkálati engedély érvényét a jelen rendelet keltjétől számított egy év tartamára megújította.

Ébredők mulatságai. Az Ébredő Magyarok Egyesületének a salgótarjáni szénmedencében műkedvelő helyi csoportját május 7-én este 8 órai kezdettel a Kath. Körben műkedvelő előadást tart, a Sas sportcsapatok disztribúziósáról felvett vetített képek bemutatásáról, Rákóczy Béla orsz. szerv. ig. előadásával a gazdasági fascizmusról tartandó előadásával egybekötött táncmulatságot rendez. Helyárak: I. hely 2 Pengő, II. hely 1.50 Pengő, III. hely 1 Pengő, állóhely 50 fillér. Jegyek előre kaphatók: A tikári irodán, Kovács Gézánál, Virág Szándornál, Borvan Pálnál, Vágó Péternél, Papp Jánosnál, Köntzey Ferencnél, Kisrák Jánosnál, Gyurcsik Jánosnál, Farkas Péternél, Katona Lászlónál, Ráduly Józsefnél, a Kath. Körben és a Munka nyomdában. A táncmulatság iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg, azért a jegyek előre váltása ajánlatos!

Műkedvelő előadás Bokoron. Jól sikerült műkedvelőelőadást rendezett Bokor község új tanítója Husvét hétfőjén. Az ottani ifjúsági olvasókör megal-

kitása céljából s a beszerzendő ev. harangjára betanította az ottani fiatalokat s a jelenlévők nagy száma s kinem fogó taposok jutalmazták a szereplők szép játékát. Színe került Csepreghy Ferenc „Sárga csikó” című népsziműve. Egy zárt udvaron ponyvák alatt legalább 500 vidéki nézte végig a szép játékot. A tiszta jövedelem a felülvezetésekkel együtt 500 ezer kor. volt, az össz bevétel 2.256.000 kor. Ha a szereplőkről külön-külön lehetne írni, mind megérdemelné a dicsőítést. De legjobb volt Istenes János a puszta bíró szerepében, Bakaj András szerepében Bohus Mihály és a Csorba szerepében Osztrichicsi János és a két koldus. Egy új ifjúsági egyesület ilyen szép kezdettel csak sok, szép reményekkel nézhet a jövőbe.

A róm. kath. Olvasókör kulturtette. Anyagforrás miatt lapunk legutóbbi száma helyett csak most számolunk be a salgótarjáni róm. kath. Olvasókör husvét hétfőjén este nagyszámú közönség részvételével megtartott kulturstélyéről, mely az eddig rendezettek közül főleg abban tér el, hogy alkalmat és teret nyújtott a klasszikus zene városunkbeli művelőinek, a művészi zene iránt is érdeklődő keresztény társadalom előtti bemutatkozásra. Az első számban Révay Ica m. kir. zeneakadémiai növendék Chopin Cisz móló Nocturnóját és Buttykay magyar variációt játszott zongorán szép reményre jogosító technikával és plaszticitással, bár némi elfogódottsággal, a második számban Malinovic Milán m. kir. zeneakadémiai növendék mutatkozott be Berlioz Scene de Ballet hegedű szólójával, partnere Révay Ica kifogástalan zongora kísérete mellett. Malinovic játékán erősen meglátszik már a zeneakadémia nevelése, bravuros technikával dolgozik s lágy színezésével, valamint a pódiumon való otthonosságot biztos érzetével a legsebb jövőt jósolhatunk neki. E két zene-szám után Lapsánszky János városi tisztviselő, a kath. kör alelnöke tartott tartalmas, remekbejárt felolvasást a keresztény hitelről. Utána Johann Jakab a bányatársulati zenekar elismert cellistája Goldermann Nocturnóját játszotta gondolkán kellő precizitással Löser László igazg. tanító kiváló zongorakíséretével. Végül Szabó István acélgáryi tisztviselő „Salgótarján jövője” címen derűs aktualitásokat adott elő, mely vidám percekért a közönség halásan megtapsolta. Készenléten s mégis igen ügyesen konferált Horváth László városi tőlcésnek. Műsor után tánc volt s a közönség a hajnali órákig maradt együtt. Kk.

A Budapest-Hatvan-salgótarjáni fővonalon a Keleti pályaudvarról 23 óra 40 perckor induló személyvonat menettartamát május 15-től kezdve két órával megrövidítik, ideérkezik 4 óra 20 perckor. Hatvantól 5 órai indulással új helyivonat közeledik Salgótarjánj, érkezik 7.28-kor. Egyébként mind a vonatok számának szaporítása, mind az összeköttetések javítása és a menetbesség fokozása tekintetében május első felében megjelenő új menetrend fog részletes tájékoztatást nyújtani.

Talált csecsemő. A pécskő pusztá alatt elterülő szántóföldeken egy gazda munkája közben egy csecsemőt talált. A csendőrségnek jelentette a dolgot, mely a csecsemőt beszállította az acélgáryi kórházba, ahol Dörflinger János dr. főorvos felboncolta. A tettesnek nyomában van a csendőrség.

Egy teljes ebéd berendezés, egy használt nagybőgő és cimbalom, egy gramofon 50 lemezzel, továbbá két darab vadászfegyver és egy darab flóbert-pisztoly jutányosan eladó. Cim a kiadóban.

Magán-árverés útján, vagy szabadkézből jutányos árért eladó: egy drb. fűrdőkálya, egy drb. fűrdőkád, egy drb. függőlámpa, egy drb. 3 lámpás rádió, egy drb. platina karkötő briliáns kövekkel s végre orvosi műszerek és kötszerek. Az árverés illetve eladás f. évi május hó 2-án d. u. 5 órakor néhai Löwinger Rezső fű-ucca 470 szám alatti volt lakásán lesz megtartva, hova a venni szándékozók meghívhatnak.

„KERESÜNK Salgótarján és vidéken szakmákban jól bevezetett és nagyobb vevőkörrel rendelkező képviselőt jó referenciákkal. Fix fizetés, napi díj és jutalék. Östreich Lipót és fia Nándor, Szolnok, Hungária rum és likörgyár.”

Méhészgyűlés.

A Salgótarján és Vidéke Méhészegyesület f. évi április 24-én d. u. 2 órakor tartotta tisztújító közgyűlését a város háza tanácstermében. Dr. Hercz Adolf elnök kegyeletes szavakban emlékezett meg az egyesület néhai díszelnökének Kálnoki Bedő Lajosnak érdemeiről. Indítványára az egyesület jegyzőkönyvébe iktatta az elhunyt emlékét és elhatározta, hogy a felállítandó méhész-kísérleti telepének a „Bedő-telep” nevet adja. Dr. Niedermann Antal ny. posta főigazgató az országos méhészegyesület nevében, a város nevében pedig Horváth László tanácsnok méltatta az elhunyt emlékét. A közgyűlés első részén, amelyben a fent említett kitűnő szónokok mondtak emlékbeszédet a méhészek körében fogalommal vált „Bedő-bácsi” emlékére, jelen volt az elhunyt özvegye kálnoki Bedő Lajosné, leányai Jolán és Irén, férjezett Németh Antalné és veje Németh Antal egri takarékpénztári főtisztviselő gyermekeivel, ezeken kívül nagyszámú közönség.

A méhészek és város az elismerés lobogóját hajtották meg az elhunyt emléke előtt, aki életének nagy részét a méhészek körében töltötte. Ő volt az uttorőre, a közvetve nagy nemzetgazdasági célokat szolgáló fiókegyesületek életrekeltségének. Kiváló szaktekintély volt e téren s munkájában hűséges segítőtársakra talált néhány helybeli és vidéki polgárban, akikben a méhészet színvonalát értékes oszlopokat nyert. A méltató beszédek alatt a gyászoló család tagjainak elfojtott zokogása hallatszott s a kegyelet jeléül az emlékbeszédek elhangzása után Dr. Hercz elnök 10 percre felfüggesztette az ülést.

Ezután nagy érdeklődéssel hallgatták végig a szép számmal megjelent tagok az ország legkiválóbb méhészeinek, mint Héjas Endrének, az O.M.M.E. alelnökének, Ignácz Sándor szakitanónak és Öcsényi Béni Nagy Géznak szakelőadásait. Majd az új rendszerű kaptárak bemutatása következett. A megválasztott tisztikar a következő: elnök: Dr. Hercz Adolf orvos; alelnök: Gerő János bányafőmérnök, titkár: Dr. Csirbusz Endre realg. tanár; pénztáros: Süle Ferenc és könyvtáros: Mihályi Antal takarékpénztári tisztviselő.

Ugyanaznap este 8 órakor az egyesület a zagyvavállalvai bányakaszárnyában táncol egybekötött jólsikerült estét rendezett. A mozielőadás „Maja kalandjai” c. méhészjáték, a méhek életét tárgyaló szép film került bemutatásra, amelyet a szép számmal megjelent közönség élénk érdeklődéssel nézett végig.

A Singer-varrófény — bármely varrógépre utólag felszerelhető — praktikus és kimélt a szemelt Kérje annak gyakorlati bemutatását. Singer varrógép felküzel Salgótarján Kath. templommal szemben.

Nyílttér.*

Dr. Kötly Károly egyetemi tanár Budapest, írja: F. Mohay Agnes forrás kerkészölése, Moha. A Mohai Agnes forrásvizet hosszú évek során át rendelem s jó szolgálatot tesz a gyomorhurut, a vékonybél hurutos állapota, hólyaghurut és torokhurut eseteiben.

A Mohai Agnes víz mindenütt kapható!

*E rovatban közöltéért felelősséget nem vállal a Szerk.

Szamos női bajnál a természetes „Ferenc József” keserűvíz használata végtelen nagy megkönnyebbülést szerez. A nőorvosi klinikák bizonyítványai tanúsítják, hogy a rendkívül enyhe hatású Ferenc József vizet különösen a szülészeti osztályon a legjobb sikerrel alkalmazzák. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Versenyárgyalási hirdetmény.

A m. kir. Igazságügyminisztérium a Salgótarjánban emelendő kir. járásbíró-sági épület és fogház összes építő- és iparomunkáinak vállalatba adására nyilvános árlejtést hirdet az alábbi feltételek mellett.

1. Ajánlatok csak a rendelkezésre bocsátott űrlapokon és csakis az összes munkákra tehetők.

2. Csak szabályszerűen kiállított „Ajánlat a salgótarjáni kir. járásbíró-sági épület és fogház összes építő- és iparomunkáira” felirással ellátott, pecsétel le-



Milliók itala

Csakis e r e d e ti csomagokban, Kneipp plébános arcképével valódi a

„Kathreiner-Kneipp maláta-kávé”

és sohasem s z a b a d o n kimérve. Ezért saját érdekükben kérjük a tisztelt háziasszonyokat, hogy az utánzatokat, amelyek csaknem mindig silány minőségűek, valamint az ugynevezett „s z a b a d á r u t” Kathreiner-Kneipp maláta-kávéként

ne fogadják el.

zárt, sértetlen borítékban érkezett és közvetlenül, vagy posta útján beadott, de csakis a beadási határidőre beérkezett ajánlatok vételnek figyelembe.

3. A szabályszerű béléggel ellátott és a közszállítási szabályzat 18-ik paragrafusa értelmében kiállított írásbeli ajánlatok a kívánt mellékletekkel legkésőbb 1927 évi május 9-én délelőtt 11 óráig nyújtandók be az Igazságügyminisztérium X-ik ügyosztályának irodájában (V. ker. Markó u. 16. III. em. 56 ajtó). Az ajánlatok ugyanakkor lesznek nyilvánosan felbontva, mely alkalommal ajánlattevők vagy igazolt képviselői jelen lehetnek.

4. Később érkezett, távirati uton küldött, vagy utóajánlatok, valamint később fel nem szerelt ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

5. Az ajánlati űrlapokon az egységárak tételenként számjegyekkel, a végösszegek pedig számjegyekkel és betűkkel irandók ki.

Ugynevezett általános-összegű ajánlatok nem vétetnek figyelembe.

6. Ajánlattevő tartozik az ajánlati összeg 20%-át kitevő bántpénzt az Igazságügyminisztérium segédhivatali főigazgatójánál készpénzben vagy ovadékképes értékpapírokkal (a tőzsdéi napi árfolyam 75%-ának erejéig) az ajánlat benyújtása előtt előkí, ill. házi letétbe helyezni és az erről szóló letéti nyugtát vagy annak hitelesített másolatát az ajánlatához csatolni. Készpénz, vagy értékpapír az ajánlatához bántpénzzel csatolható.

Készpénz után kamat vagy bármily címen megtérítés, nem követelhető.

7. Ajánlattevő köteles igazolni, hogy a munkák végrehajtására törvényes képesséssel bír.

8. Építőtől m. kir. Igazságügyminisztérium fenntartja magának azt a jogot, hogy az ajánlatok között szabadon válasszon, vagy hogy a benyújtott ajánlatokat mellőzze, újabb nyilvános vagy körlátolt versenyárgyalást tartsasson, továbbá, hogy egyes munkanemeknél minden kárterítési igény eleve kizárásával tetszőleges redukciónak teheszen még az építkezés tartama alatt is.

9. Egyebekben az állami általános és különleges feltételek az irányadók.

10. A végérvényes döntés határideje 4 (négy) hét, amelynek leteltéig az ajánlattevőkre ajánlatuk feltétlenül kötelező.

11. A munkákat a szerződés aláírása után azonnal meg kell kezdeni és oly erővel folytatni, hogy az épület legkésőbb 1927 évi augusztus hó 15-ig teljesen befűtve tétő alá jusson és 1928 év május hó 1 napján rendeltetésszerű használatának teljesen készen átadható legyen.

12. Mindennemű bélyeg és illetékköltség vállalkozót terheli, forgalmi adó nem térítettik meg.

13. Az építési és lakhatási engedély megszerzése és az ezzel kapcsolatos díjak kiegyenlítése az építési engedély feltételeinek pontos betartása és az esetleges változások bejelentése vállalkozó köteleességét képezi.

14. Az ajánlati minták és költségvetési űrlapok oldalankint 40 (negyven) fillért Budapesti Köllár Gyula okleveles építésznél (VI. Aradi ucca 29 III. 14) naponta 9—10 óra között szerezhető be. Ugyanitt a munkákra vonatkozó tervek és szerződési minta megtekinthető és műszaki felvilágosítások is megadhatók. — Tervmátsolati példányok — ameddig

a készlet tart önköltségi áron kaphatók.

Budapest 1927 évi ápr. hó 14-én.

M. kir. Igazságügyminisztérium.

Zelenka Ottó kir. jb. elnök.

A Noszty fiu esete Tóth Marival előadása az acélgáryban. Az acélgáryi olvasóegylet kiváló műkedvelő

gárdája nagy f-ladatra vállalkozott, mikor műkedvelői előadásra a fővárosi vigszínház szenzációs sikerű sláger darabját a „Noszty fiu esetét Tóth Marival” választotta ki. A közönség soraiban sokan voltak olyanok, akiknek alkalmuk volt Budapesten megécsni ezt a józsu, kiváló magyar szindarabot s ezek kíváncsian várták, hogy vajjon a műkedvelők, hogy bírkóznak meg vele. Alilhatjuk tulzsn nélkül, hogy a siker igen szép volt. A szereplők ugyszólván kivétel nélkül a legjobbat adták. És ez a szép siker a kitaró, komoly próbákban kívül a nagyszerű szerepeloztásnak köszönhető, ami az együtttest remekül létrehozta. Dicsőretet érdemel itt mindeneszer szereplő, de névszerint is meg kell emlékeznünk Dutkó Vilmoskáról, aki szerepében nagyszerűen beellette magát a nagy boldogságba, amit kitűnő partnere Vanzsura Antal (Kopereczky) rajongó szeretete fogok benne. Mindkettő állandó érdében tartotta a közönséget. De sokat mulatott a publikum Dutkó Emmikén is, aki nagyszerű öltözetben kitűnően alakította a gazdag, fékezhetetlen nyelvű Tóthnént. A második felvonás hozta meg azonban a legjobb hangulatot, amikor Szabó István mint Bubenyik megjelent a színen. Játékán, ha akart, ha nem, neveltett mindenki. Az alak, az öltözk a hálás szerep mind módot adtak Szabónak, mint nagy színésztehetségnek, hogy a legjobbat produkálja a deszkán. Bodon Pál (Noszty) igen jól beellette magát feladatába, továbbá Koteles primás. Igen jól játszottak: Koltra Irén, Vanzsura Antalné, és Mayer Annuska. A felvonás közoiket a gyári zenekar töltötte ki. Ursutz karnagy válogatott zeneeszközökkel fokozta az est sikerét.

A balassagyarmati kir. törvényszék. P. 469 1927/2 szám.

Hirdetmény.

A balassagyarmati kir. törvényszék közhírre teszi, hogy a Salgótarján r.t. város részére szükséges állatvásártér és sportpálya céljaira szükséges területeknek a kereskedelemügyi m. kir. Miniszter Ur. 35.865/1926 sz. rendletével elrendelt ki-sajátítási ügyből folyólag a kártalanítási eljárást a salgótarjáni 261 sz. tjkvben Szilárdy István és Szilárdy Béla tulajdonul felvett 707/687 hrsz. ingatlanból 6 hold 10918 négyyszögöl területre megindított és az egyezés megkísérletére amennyiben ez eredményre nem vezetne, a szakértői bizottság megalakítására és esetleg a becsű fogantatásításra **határnapul Salgótarján r.t. város tanácstermében 1927 évi május hó 18-ik napjának délelőtt 9 óráját tűzte ki.**

A tárgyalásra az érdekelteket azzal időzi meg, hogy távolmaradásuk a kártalanítás fölött az érdemleges határozathozatalt nem gátolja, az egyéni külön értesítés elmaradása vagy a tárgyalásról való elmaradás miatt igazolásnak helye nincs. Balassagyarmat 1927 április 24-én. Csizsár János s. k. kir. tsz. tanács elnök. A kiadmány hitelűl: Balassa irodafőoszt h.

Hirdetmény.

Értesitem a t. utazó közönséget, hogy f. évi április hó 10-től Esztergom és Almásfüzitő között a 3531 sz. és Almásfüzitő-Komárom között a 48 sz. sinautóbusz vonat menetrendjét megváltoztattuk.

Az új 3531 sz. sinautómenet Esztergomból 1 óra 09 perccel korábban 18 óra 51 perckor — indul és Almásfüzitő állomásra 1 óra 02 perccel korábban — 20 óra 13 perckor — érkezik.

Kenyérmezőmajor állomáson csatlakozik a 3426 sz. személyvonathoz. A 48 sz. sinautó menet Almásfüzitő állomásról 57 perccel korábban — 20 óra 19 perckor — indul Komáromba ugyanannyival korábban — 20 óra 33 perckor — érkezik és onnan 92 perc tartózkodás után változatlanul indul.

Üzletvezetőség.

Meghívó.

A Hangya-központ kötelékébe tartozó Salgótarjáni Fogasztási és Értékesítő Szövetkezet

1927. évi május hó 8-án délután 4 órakor az acélgári altszűz és munkásolvasságok let nagy termében megtartandó 1926 évi rendes közgyűlésre, amelyre az igazgatóság a tagokat az alapszabályok 24 §-a értelmében meghívja.

Ha a közgyűlés a megjelent tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy azt 1927. évi május hó 15-én ugyanazon órában és helyen fog megtartani, amely tekintet nélkül a tagok számára, határozatképes lesz.

Napirend:

- 1) Mult évi üzletredményről szóló jelentések tárgyalása.
- 2) Zárómadások megvizsgálása és a felmennyiség megadása.
- 3) Mérleg megállapítása.
- 4) Tisztajövedelemtől való rendelkezés.
- 5) Az igazgatóság kiegészítése.
- 6) Felügyelőbizottság választása.
- 7) Nefaláni indítványok.

A felügyelőbizottság által megvizsgált évi mérleg a fűszerbolti helyiségben kifüggesztett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1927. április 25.

Igazgatóság.

Hirdetmény.

Értesitem a t. utazóközönséget, hogy f. évi május hó 2-től kezdve Győr és Komárom közt a 47/48, Komárom és Esztergom közt a 47/3524 és 3531/48 sz. sinautóbusz vonatok forgalmát megszüntetjük. A sinautóbusz járatok utoljára f. évi május hó 1-én közlekednek.

Üzletvezetőség.

Meghívó.

A Salgótarjáni Keresztény Iparosok fogasztási és Értékesítő Szövetkezet 1927. évi május hó 8-án vasárnap d. e. fél 10 órakor az ipartestület helyiségében tartja

VII. évi rendes közgyűlését melyre a t. tagtársakat ezúton hívja meg az igazgatóság.

A tárgysorozatot, igazgatósági és felügyelőbizottsági jelentés valamint a mérleg és eredmény számla a közgyűlés megelőző 8 nappal az üzlethelyiségben lesz kifüggesztve.

Határozat képtelenség esetén a tagok számára való tekintet nélkül május hó 15-én a fent jegyzett helyen és időben tartatik meg a közgyűlés.

Zagyvapálfalva község előjáróságától. 1203/1927-3.

Versenyárgyalási hirdetmény.

Zagyvapálfalva község előjárósága Nódrád és Hont e. e. várm. Alispán úrnak 3230/927 sz. u. jóváhagyó határozata alapján a felsőfalu és bányatelep felé vivő közúti úton 11.30 m. nyílással tervezett hídnak építésére — erre képsítéssel bíró magyar honos vállalkozóktól — zárt írásbeli ajánlatot kér. A híd betonalapépítménnyel, vasbeton felszerkezettel tervezett.

A híd építési munkálatai a szerződés megkötése után 15 napon belül megkezdendők a legfeljebb 60 hatvan nap alatt befejezendők.

Az ajánlatokat a községi előjáróságtól beszerezhető ajánlati mintán kiállítva, az ajánlati előmértéti költségvetés egységekre és összegekre vonatkozó rovatainak kitöltésével, pecséttel lezárva és sértetlen borítékban közvetlenül, vagy postán Zagyvapálfalva község előjárósághoz 1927. évi május 14. d. u. 3 óráig adandók be. Később érkezett ajánlatok figyelembe nem vétetnek. A borítéknak „Ajánlat a Zagyvapálfalva község által a Tarján patakon építendő vasbetonhidra” kell címezve lenni.

Az ajánlatokhoz az összeg 5 %-ának megfelelő bántapénznek a községi pénztárból letételéről szóló nyugta csatolandó. Ovaképes értékpapírok, vagy kellőképpen záradékolt takarékbetét könyvek is elfogadhatók.

Az ajánlatok a község hiván 1927. május 14-én d. u. 3 órakor fognak nyilvánosan felbontatni az építőbizottság által, mely verseny tárgyaláson az ajánlattevők, vagy igazolt meghatalmazottjaik jelen lehetnek.

A tervezet Zagyvapálfalva község hivánál a hivatalos órák alatt megtekinthető, az ajánlati minta és előmértéti költségvetés ugyanott ívenként 1 pengőért megszerezhető.

A munkálatok odaítélése 1927. május 21-én d. u. 3 órakor fog megtörténni s fenntartja a község a jogot magának, hogy a beérkezett ajánlatok között arra való tekintet nélkül szabadon válasszon, esetleg valamennyit minden kárterítés nélkül visszeverse.

Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntésig kötelezettségben maradnak.

Azon pályázók, kik a községi előjáróság előtt ismeretlenek kötelesek megbízhatóságukat és szállítóképességüket a telepük szerinti illetékes kereskedelmi és iparkamarával igazolni.

Pályázókra a 907. évi. III. t.c.-ben, valamint a 83.000/907 B.M.sz.u. „közszállítási szab. rendelet”-ben előírt feltételek kötelezők.

Zagyvapálfalva 1927. ápr. hó 21. Nemes Miklós s.k. Boczner Pál s.k. k. bíró körgyűző.

Jó forgalmu fűszer üzlet 5 éves bérletszerződéssel teljes fűszerezéssel elköltözés miatt sürgősen eladó. Cím: a kiadóban.

Ügyes kézimunkázó lányokat fölveszünk. — Napsugár fekéreneműsalon. — Fő-ucca.

Olcsó fürdőzés. a csizi jód-bróm fürdő lapunk t. előfizetőinek az elő- és az utóidényekben 40 százalékos, a főidényben pedig 20 százalékos kedvezményt biztosított. Érdeklődni lehet a fürdő igazgatóságánál Csizfürdőn Slovenskón.

Salgótarján r.t. város polgármesteri hivatala.

4135/1927 szám.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján r.t. város ezennel pályázatot hirdet az uszodai lakás és terasz bekerítési munkálataira, valamint a Tarján patakon átvezető két híd építési munkálataira.

Felhívom a helybeli képesítéssel bíró építési vállalkozókat, akik a fentnevezett építési munkálatokra pályázni óhajtanak, hogy folyó évi május hó 2-től kezdve a fenti munkára vonatkozó tervek a városi mérnöki irodában megtekinthetők, ahol egyúttal a költségvetés és pályázati feltételek is beszerezhetők.

Az ajánlatok beadási határideje folyó évi május hó 7-én d. e. 11 óra.

Salgótarján, 1927. évi április 28-án. Koos polgármester h.

Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora

Szombat Vasárnap	Kedd	Csütörtök	Péntek
Ápr. 30. M. 1.	3.	6.	
Szoknyás völgyén. 8 felvonásban. Kiegészítésül: Buster mint házi tanító. Megzavart bankrablás.	Práter Mici. 7 felvonásban. Kiegészítésül: Riporter görlice. 5 felvonásban.	16 éven felülieknél. Egy tiszteletes asszony Kiegészítésül: Rácsos kapu r. ablak.	

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Készítünk terveket

modern, gazdaságos és csinos kivitelben. — Költségvetéssel mindenkor a legolcsóbb árban állunk az építetők rendelkezésére. —

Vállaljuk lakóházak,

villák, gazdasági és pületek, járdá, hid, csatornázás stb. elkészítését előnyös feltételek mellett. —

Az építkezési szakmába

vágó ügyekben mindenkor díjmentesen állunk az építkezni óhajtok rendelkezésére. —

Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Építőmunkások Termelő Szövetkezte

építési vállalkozók.
Salgótarján, (Főleki-u. 438/2.) aját hán
interurbán telefon: Salgótarján 75.

CSIZI JÓD-BRÓM FÜRDŐ.

Érlemezsedésnél, golyvánál, mirigy, csont borbajknál, hűdéseknel kiváló gyógyhatású mert vértisztító és idegerősítő.

Vérzegény, angolkóros, gyermekeknel specifikum. Lapunk előfizetőinek nagy kedvezményt nyújt a

Fürdőigazgatóság.
Csizfürdőn, Slovensko.

Értesítés.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, hogy vendégfogómet újból átszervezem, modern tekepályával és kerthelyiséggel kibővitem.

A tekepályát már f. hó 12-én (szombaton) üzembe helyezem.

Kitűnő konyhát szereltem fel. Abonánsokat felfogadok. Elsőrendű mérsékelt árú italokról jó zenéről gondoskodom. Előre is biztosítva t. vendégeimet pontos és előzetesen kiszolgálásról szives pártfogást kér.

Tisztelettel:
Sándor Nétusz
vendéglős.

Pályázati hirdetmény.

A Baglyasalja községi elemiépiskolájánál a betegség okából szabadságot tanító helyettesítésére az iskolai év végéig leendő megbízatással — egy helyettes tanító állás betöltésére pályázatot hirdetek, s felkérem az oklevelekkel bíró Tanító urakat (esetleg tanítónőket) hogy kérelmeiket hozzám személyesen adják be. Fizetés alapilletmény és term. beni lakás. Az állás azonnal elfoglalandó.

Zagyvapálfalva, 1927. évi április hó 22.-én.

Boczner Pál sk.
kijő, iskolaszéki elnök.

Hölgyek figyelmébe!!! Legújabb divatu gummi fűzőt kórházi orvos-tanárokat által elismert szabású haskötőt készít. Weisbergerné „Munkásszövetkezet” udvar (Erzsébet-tér.)



SINGER
varrógépek
rég bevált jó minőségben
Kedvező fizetési feltételek
SINGER VARRÓGÉP
KESZÉNYTÁRSZÁG
SALGÓTARJÁN
lat, templommal szemben.

Nagyraesztült hölgyeim és uraim!

Csak az udvarban

Cím: Olcsó maradék

32 Király-utca 32

A'apítva 1895.

méter kitűnő minőségű divatos férfiöltönyöket hozzávalóval együtt vagy 3 méter női vagy férfi felöltő szövet

(K 286000) **22-88**
Pengő

U. m. schifon vagy pamutvaszon métere 65 fill., delen vagy karton 79 fill. angin vagy kanavász 98 fill. Garantált angol batisztok remek mintákkal P 118 Selyemfényű clott P 152, schottisch női szövet P 165, zsebkendő darabja 27 fill. portörölő 39 fill., poháztorló v. pikét törülköző 64 fill., két m. hosszú fehérített kész lepedő darabja P 350, fehér vagy színes étkésződarab P 472, kész paplan-lepedő P 598, virágos vattapaplan P 1272 diszes Storfüggöny darabja P 880 himzett női ing vagy nadrág P 115, színes rövid alsónadrág P 168, köpör hosszú alsónadrág P 285, duplagalléros színes férfiing 472, flanel takarót 390 P. Postai rendeléseket lekülsimerezen teljesítünk.

Kerékpár

136 pengőtől Monet Goyor Presto-Wittler, Wallenrad, előnyös fizetési feltételek.

Nagy József Budapest,

VI., Andrássy-ut 34.
Telefon: 222—97.



Budapesti Nemzetközi Vásár

1927. április 30-tól május 9-ig

50% utazási kedvezmény azős szes belöldi vasutakon és hajókod

Vásárigazolványok kaphatók és felvilágosítást nyújt a

Vásáriróda: Budapest

V. Alkotmány-ucca 8.

A vásárigazolványok ára P. 3-20.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban